
АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 
РАЙОНА) 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 14.06.2024г. №249 
с.Байкалово 

Об утверждении Положения об организации учета муниципального 
имущества и особенностях ведения реестра муниципальной собственности 

Байкаловского муниципального района Свердловской области 

В связи с вступлением в силу Приказа Минфина России от 10.10.2023 
№ 163н «Об утверждении Порядка ведения органами местного 
самоуправления реестров муниципального имущества», Администрация 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 
п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить Положение об организации учета муниципального 
имущества и особенностях ведения реестра муниципальной собственности 
Байкаловского муниципального района Свердловской области (далее-
Положение) (прилагается). 

2. Отделу экономики и имущества Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области привести структуру реестра в 
соответствие с требованиями Приказа Минфина России от 10.10.2023 № 163н 
«Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления 
реестров муниципального имущества» и Положения, утвержденного пунктом 
1 настоящего Постановления. 

3. Определить лицом, ответственным за ведение и хранение реестра 
муниципальной собственности Байкаловского муниципального района 
Свердловской области Скоморохову Елену Владимировну - ведущего 
специалиста Отдела экономики и имущества Администрации Байкаловского 
муниципального района Свердловской области. 

4. Настоящее Постановление опубликовать в Вестнике Байкаловского 
муниципального района и разместить на официальном сайте Администрации 



Байкаловского муниципального района Свердловской области в сети 
Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за 
собой. 



Утвержден 
Постановлением Администрации 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

14.06.2024г. №249 

Положение об организации учета муниципального имущества и 
особенностях ведения реестра муниципальной собственности 
Байкаловского муниципального района Свердловской области 

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским 
кодексом Российской Федерации, на основании Порядка ведения органами 
местного самоуправления реестров муниципального имущества, 
утвержденного Приказом Минфина России от 10.10.2023 № 163н (далее-
Порядок ведения реестров). 

2. Ведение реестра муниципальной собственности Байкаловского 
муниципального района Свердловской области осуществляет Отдел 
экономики и имущества Администрации Байкаловского муниципального 
района Свердловской области. 

3. Состав подлежащего учету муниципального имущества и порядок 
его учета, состав сведений, подлежащих отражению в реестрах, а также 
порядок предоставления содержащейся в реестрах информации о 
муниципальном имуществе регламентированы Порядком ведения реестров. 

4. Реестр муниципальной собственности Байкаловского 
муниципального района Свердловской области ведется на бумажных и 
электронных носителях информации. 

5. Содержащиеся в реестре по состоянию на 1 января текущего года 
сведения ежегодно, не позднее 20 апреля каждого года, выгружаются на 
бумажный носитель. 

6. Структура и правила формирования реестрового номера 
муниципального имущества. 

6.1. Каждому объекту учета реестра при внесении сведений о нем 
присваивается реестровый номер, который является уникальным и повторно 
не используется. 

6.2. Реестровый номер объекта недвижимости формируется по 
следующему правилу: 

- 1-й знак («1») - обозначает номер раздела реестра муниципального 
имущества, к которому отнесен учитываемый объект; 

- 2-й и 3-й знаки - признак недвижимого имущества по виду объекта: 
«01» - земельный участок, «02» - здание, сооружение, объекты 
незавершенного строительства, единые недвижимые комплексы и иные 
объекты, отнесенные законом к недвижимости, «03»- помещения, машино-



места и иных объекты, отнесенные законом к недвижимости, «04»-
воздушные и морские суда, суда внутреннего плавания. 

- 4-й и последующие знаки - порядковый номер объекта учета. 
Знаки цифрового кода разделяются между собой знаком «.». 
6.3. Реестровый номер объекта движимого имущества формируется по 

следующему правилу, в котором: 
- 1-й знак («2») - обозначает номер раздела реестра муниципального 

имущества, к которому отнесен учитываемый объект; 
- 2-й и 3-й знаки - это категория движимого имущества. Для данной 

категории имущества присваиваются значения: 
«05» - акции, «06»- доли (вклады) в уставные (складочные) капиталы 

хозяйственных обществ и товариществ, «07»- движимое имущество и иное 
имущество, за исключением акций и долей (вкладов) в уставных 
(складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ, «08» -
транспорт, «09»- доли в праве общей долевой собственности на объекты 
недвижимого и (или) движимого имущества. 

- 4-й и последующие знаки - порядковый номер объекта учета. 
Знаки цифрового кода разделяются между собой знаком «.». 
6.4. В раздел 3 вносятся сведения о лицах, обладающих правами на 

муниципальное имущество и сведениями о нем. Реестровый номер 
формируется по следующему правилу, в котором: 

- 1-й знак («3») - обозначает номер раздела реестра муниципального 
имущества; 

- последующий знак - порядковый номер информации о лице, 
обладающем правами на муниципальное имущество и сведения о нем. 

7. Порядок принятия решений, предусмотренных настоящим Порядком, 
и сроки рассмотрения документов, если иное не предусмотрено настоящим 
Порядком, определяются уполномоченным органом самостоятельно. 

8. Заявления, обращение и требования, предусмотренные настоящим 
Порядком, направляются в порядке и по формам, определяемым 
уполномоченным органом самостоятельно. 

9. Форма уведомления об отсутствии запрашиваемой информации в 
реестре или отказе в предоставлении сведений из реестра в случае 
невозможности идентификации указанного в запросе объекта учета 
(приложение № 1). 



Приложение № 1 к 
Положению об организации учета 

муниципального имущества и особенностях ведения 
реестра муниципальной собственности 

Байкаловского муниципального района 
Свердловской области 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БАЙКАЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
(АДМИНИСТРАЦИЯ БАЙКАЛОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА) 

ул. Революции, д. 25, с. Байкалово, 
Свердловская область, 623870 

тел. +7 (343) 622-01-51; факс +7 (343) 622-02-53 
e-mail:baykalovo@mail.ru; http://www.mobmr.ru 

ОКПО 04041585 ОГРН 1026600882197 
ИНН/КПП 6638000669/667601001 

..2024г. № 

Уведомление об отсутствии запрашиваемой информации в реестре муниципальной 
собственности Байкаловского муниципального района Свердловской области или отказе в 
предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации указанного 

в запросе объекта учета на « » 20 г. 

Орган местного самоуправления, уполномоченный на ведение реестра муниципального 
имущества - Администрация Байкаловского муниципального района Свердловской 
области 

Заявитель 
(наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица) 

(информация об отсутствии запрашиваемой информации в реестре муниципальной собственности 
или об отказе в предоставлении сведений из реестра в случае невозможности идентификации 
указанного в запросе объекта учета) 

ОТМЕТКА О ПОДТВЕРЖДЕНИИ СВЕДЕНИЙ, СОДЕРЖАЩИХСЯ В НАСТОЯЩЕЙ 
ВЫПИСКЕ 

Заместитель Главы Байкаловского муниципального района 
-начальник отдела экономики и имущества 

Ответственный исполнитель: / / 
(должность) (подпись) (расшифровка) 

« » 202 г. 

mailto:baykalovo@mail.ru
http://www.mobmr.ru

